
PROCESSO LICITATORIO Nº. 018/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FOR-
NECIMENTO DE DIETAS PARA OS PACIENTES 
DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
ALUÍZIO ALVES - UPA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o represen-
tante legal da empresa: SALTNOR REFEIÇÕES 
COLETIVAS & SERVIÇOS REIRELI – CNPJ: 
13.141.162/0001-91, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, comparecerem a Sede da Prefeitura / 
Setor de Licitações para a assinatura da Ata de Re-
gistro de Preços, contado a partir da data da con-
vocação, sob pena das aplicações das sanções pre-
vistas em Lei. Macaíba/RN, 02/05/2019. Pregoeiro 
/ PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 018/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS N° 095/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FOR-
NECIMENTO DE DIETAS PARA OS PACIENTES 
DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
ALUÍZIO ALVES - UPA.
FORNECEDOR: SALTNOR REFEIÇÕES CO-
LETIVAS & SERVIÇOS REIRELI – CNPJ: 
13.141.162/0001-91. ENDEREÇO: RUA PEDRO 
VELHO, 1488, LAGOA NOVA, NATAL/RN, CEP: 
59063-040. LOTE I: – R$ 429.426,00. REPRESEN-
TANTE LEGAL: THIAGO DOS SANTOS FER-
NANDES COSTA. REPRESENTANTE DO MU-
NICÍPIO: GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA 
SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 012/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 089/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR, PARA SEREM UTILIZADOS NA 
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS MÉDI-
COS NAS UNIDADES DE SAÚDE, VISANDO 
PROMOVER UMA COBERTURA DE 12 (DOZE) 
MESES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: F. WILTON CAVALCANTE 
MONTEIRO EIRELI – CNPJ: 07.055.280/0001-84. 
ENDEREÇO: RUA EDMAR FRANCISCO PEREI-
RA, Nº. 508, BAIRRO AEROPORTO, MOSSORÓ/
RN, CEP Nº. 59.607-240. ITENS: 02 - R$ 3,480, 
03 - R$ 0,140, 13 - R$ 8,350, 19 - R$ 7,470, 20 - 
R$ 11,290, 92 - R$ 2,850, 93 - R$ 5,350, 97 - R$ 
10,900, 100 - R$ 26,880, 101 - R$ 26,880, 102 - R$ 
26,880, 103 - R$ 26,880, 128 - R$ 9,700, 129 - R$ 

9,700, 137 - R$ 0,840, 138 - R$ 0,840, 139 - R$ 
0,840, 140 - R$ 0,840, 152 - R$ 49,000, 163 - R$ 
0,400, 168 - R$ 0,180, 212 - R$ 0,560, 215 - R$ 
0,650, 225 - R$ 2,230, 226 - R$ 2,690, 227 - R$ 
2,250. REPRESENTANTE LEGAL: JORGE LUIZ 
BATISTA PEREIRA. REPRESENTANTE DO MU-
NICÍPIO: GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA 
SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
. ................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 012/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 092/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO FUTURA DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR, PARA SEREM UTILIZADOS NA 
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS MÉDI-
COS NAS UNIDADES DE SAÚDE, VISANDO 
PROMOVER UMA COBERTURA DE 12 (DOZE) 
MESES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: MSHS COMÉRCIO DE MA-
TERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA EPP – 
CNPJ: 40.782.468/0001-08. ENDEREÇO: RUA 
ANÁLIA JOVEM DE PAULA, Nº. 10-A, EMAÚS, 
PARNAMIRIM/RN, CEP Nº. 59.149-196. ITENS: 
72 - R$ 7,70, 122 - R$ 12,40, 208 - R$ 0,56, 213 
- R$ 0,57, 229 - R$ 2,85. REPRESENTANTE LE-
GAL: FRANCISCO MATIAS. REPRESENTANTE 
DO MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA MEDEI-
ROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
. ................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 017/2019
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 96, 97, 98, 99,100 E 101/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET.
FORNECEDOR: SALTNOR REFEIÇÕES CO-
LETIVAS & SERVIÇOS REIRELI – CNPJ: 
13.141.162/0001-91. ENDEREÇO: RUA PE-
DRO VELHO, 1488, LAGOA NOVA, NATAL/
RN, CEP: 59063-040. ITENS: 02 - R$ 6,830, 
04 - R$ 10,200, 05 - R$ 12,890, 06 - R$ 11,240, 
13 - R$ 12,990. REPRESENTANTE LEGAL: 
THIAGO DOS SANTOS FERNANDES COS-
TA. REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO CONSTITUCIONAL. DOMINGOS SA-
VIO SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA – SECRETÁ-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE. JOACY CAR-
LOS PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E UR-
BANISMO. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA 
SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. KATYANNE 
LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA-DIRETORA 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVI-
DÊNCIA DOS SERVIDORES.

LEI Nº 1.999/2019.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LO-
GRADOURO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o – Fica denominada de Rua Ivone Bezerra da 
Costa, à Rua Projetada 08, Rua Sebastião Martins 
Pereira, à Rua sem nome e sem número e Rua Oasis, 
à Rua Projetada12, todas localizadas no Loteamento 
Recanto Verde Distrito Industrial, neste município 
de Macaíba/RN.

Art. 2o – A fixação da placa alusiva com a denomi-
nação oficial das referidas artérias públicas, fica por 
conta Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, através 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urba-
nismo - SEMURB.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

         Macaíba – RN, 02 de maio de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

..................................................................................
LEI Nº 2.000/2019.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LO-
GRADOURO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o – Fica denominada de Rua Manoel Juvi-
no da Silva, à Rua Projetada frontal as Ruas Santa 
Maria e Santa Rita, todas localizadas no Distrito 
de Cajazeiras, zona rural, neste município de Ma-
caíba/RN.

Art. 2o – A fixação da placa alusiva com a deno-
minação oficial das referidas artérias públicas, fica 
por conta Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, 
através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Urbanismo - SEMURB.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas às disposições em contrário.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0228 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 02 de maio de 2019

AVISOS LEIS

EXTRATOS



ANO II – N° 0228 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 02 de maio de 20192

Macaíba – RN, 02 de maio de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 161/2019.

Exonera Servidor nomeado para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Saú-
de, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor IVANILSON 
DE SOUZA LIMA, inscrito no CPF sob o nº 
049.040.504-52, do cargo de Assessor Nivél Es-
pecializado, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, nomeado através da Portaria 117/2013, 
datada de 15 de janeiro de 2013, publicada no 
Boletim Oficial do Município de Macaíba nº 
306/2013, de 28 de janeiro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de 
abril de 2019.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrá-
rio.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 02 de maio de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

......................................................................

PORTARIA Nº 162/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, 
da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o Senhor LUCAS DE 
MORAIS LIMA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
122.218.094-40, para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor Nivél Especializado, sob o 
simbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrá-
rio.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 02 de maio de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO DE DESPESA Nº. 688/2019.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 017/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi obtido valor de acordo 
com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne à interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelos licitantes.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes: 

ARCO-IRIS FESTAS & RECEPCOES LTDA - ME 
- CNPJ: 09.254.827/0001-04, saiu vencedora nos 
itens: 01 - R$ 8,400, 03 - R$ 11,900, 07 - R$ 8,500, 
08 - R$ 10,000, 09 - R$ 10,000, 10 - R$ 8,000, 11 - 
R$ 5,350, 12 - R$ 6,550;
Centro de Desenvolvimento Socio Cultural - CNPJ: 
08.660.096/0001-26, saiu vencedora nos itens: 14 - 
R$ 16,450; e
SALTNOR REFEIÇÕES COLETIVAS & SERVI-
ÇOS REIRELI - CNPJ: 13.141.162/0001-91, saiu 
vencedora nos itens: 02 - R$ 6,830, 04 - R$ 10,200, 
05 - R$ 12,890, 06 - R$ 11,240, 13 - R$ 12,990.
Encaminho o processo ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito para deliberação superior.

Macaíba/RN, 02 de Maio de 2019.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

..................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.163/2019.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 018/2019.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FOR-
NECIMENTO DE DIETAS PARA OS PACIENTES 
DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
ALUÍZIO ALVES - UPA.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 

licitante:

SALTNOR REFEIÇÕES COLETIVAS & SERVI-
ÇOS REIRELI - CNPJ: 13.141.162/0001-91, saiu 
vencedora no item: 00 - R$ 429.426,000.

Encaminho o processo a Secretária Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 02 de Maio de 2019.

Ilana Chiarelli de A. Albuquerque
Pregoeira / PMM

...................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 688/2019.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 017/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento 
e os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a 
expedição do ato adjudicatório.
Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi obtido valor de acordo 
com a prática do mercado local.
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne à interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatória.
Considerando, finalmente o que preconizado o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.
HOMOLOGO o procedimento em favor das licitan-
tes: 
ARCO-IRIS FESTAS & RECEPCOES LTDA - ME 
- CNPJ: 09.254.827/0001-04, saiu vencedora nos 
itens: 01 - R$ 8,400, 03 - R$ 11,900, 07 - R$ 8,500, 
08 - R$ 10,000, 09 - R$ 10,000, 10 - R$ 8,000, 11 - 
R$ 5,350, 12 - R$ 6,550;
Centro de Desenvolvimento Socio Cultural - CNPJ: 
08.660.096/0001-26, saiu vencedora nos itens: 14 - 
R$ 16,450; e
SALTNOR REFEIÇÕES COLETIVAS & SERVI-
ÇOS REIRELI - CNPJ: 13.141.162/0001-91, saiu 
vencedora nos itens: 02 - R$ 6,830, 04 - R$ 10,200, 
05 - R$ 12,890, 06 - R$ 11,240, 13 - R$ 12,990.
CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura da ata de registro de preços. 

Macaíba/RN, 02 de Maio de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Constitucional

...................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.163/2019.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 018/2019.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FOR-
NECIMENTO DE DIETAS PARA OS PACIENTES 
DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
ALUÍZIO ALVES - UPA.MODALIDADE: PRE-
GÃO PRESENCIAL.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 

Considerando, que após os lances e negociação 

TERMOS

PORTARIAS



ANO II – N° 0228 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 02 de maio de 2019 3

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura Muni-

cipal de Macaíba. 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

direta com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatória. 

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 

SALTNOR REFEIÇÕES COLETIVAS & SERVI-
ÇOS REIRELI - CNPJ: 13.141.162/0001-91, saiu 
vencedora no item: 00 - R$ 429.426,000.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços. 

 Macaíba/RN, 02 de Maio de 2019.

 Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

www.macaiba.rn.gov.br


